
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici;

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai
responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 02/01/2018 di nomina del responsabile dell’Area III – Lavori
Pubblici, Ambiente e Servizi Pubblici Locali;

PREMESSO CHE
il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016;

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato
distruzioni ancora più evidenti;

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,
coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli;

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha
emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla
predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18
ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per
fronteggiare la grave situazione determinatasi;

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio
2018, n. 89, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 394 del 19 settembre 2016
riguardante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento

OGGETTO

Eventi sismici centro Italia. Lavori di manutenzione straordinaria fossa raccolta
acque reflue e regimentazione acque meteoriche del COC. Affidamento incarico
professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione.
CIG: ZDC26611F7

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 86 del 18-12-2018



sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto
2016”, ed in particolare:
- Disposizioni concernenti il decreto legislativo n. 50/2016 per attività e interventi urgenti. Al
fine di assicurare la necessaria tempestività d’azione, i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1,
dell’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento
giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti
dall'ordinamento comunitario, nonché dalle disposizioni di cui all’articolo 163 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, possono, sulla base di apposita motivazione, provvedere in
deroga alle disposizioni del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, come specificato nel
presente articolo e per la realizzazione delle seguenti attività: c) affidamento ed esecuzione dei
servizi tecnici e dei lavori connessi alle opere di urbanizzazione delle soluzioni abitative di
emergenza e delle altre strutture temporanee prefabbricate ad usi pubblici e sociali;

CONSIDERATO, in particolare, che l’art. 2 della O.C.D.P.C. n. 394/2016 prevede, tra l’altro, la
realizzazione degli interventi finalizzati a garantire, in modalità temporanea e transitoria, la
continuità dei preesistenti servizi pubblici, come le strutture adibite a municipio, nell'ambito del
più generale coordinamento e del modello operativo di cui agli articoli 1 e 2 dell'O.C.D.P.C. n.
388/2016;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 15 novembre 2016, n. 408,
concernente “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti l’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24/08/2016”;

VISTO, in particolare, l’art. 2 “Realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi pubblici”;

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 17-S-2 del 14/11/2016, con la quale sono stati
individuati e requisiti i terreni in Località Campo Matana – Via Salaria km 141+600, censiti al
N.C.T. al fg. 17 part. 170 e 159, in cui localizzare la sede provvisoria del municipio di Accumoli,
nonché dei vari servizi e delle attività commerciali;

DATO ATTO che, a seguito dei richiamati eventi sismici e sulla base delle richiamate Ordinanze
del Capo Dipartimento della Protezione Civile, si è provveduto a delocalizzare nei suddetti
terreni la sede del municipio, dei servizi e delle attività commerciali;

PRESO ATTO CHE
la fossa di raccolta delle acque reflue provenienti dalle strutture provvisorie adibite a sede
municipale, sede dei Carabinieri e ASL, probabilmente a seguito delle frequenti ed abbondanti
precipitazioni  meteoriche, ha subito un abbassamento, interessando anche la rete fognaria di
convogliamento delle acque reflue;

si rende pertanto necessario effettuare lavori di manutenzione straordinaria che prevedano
anche la regimentazione delle acque meteoriche della sede comunale;

VISTO l’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 489/2018, che prevede che i soggetti di cui all’art. 1, comma
1, dell’O.C.D.P.C. n. 388/2016 provvedono con i poteri di cui agli artt. 3, comma 5, e 5
dell’O.C.D.P.C. n. 394/2016 al fine di garantire interventi di ripristino delle reti fognarie e
l’adeguamento delle opere di urbanizzazione esterne alle aree dove sono state installate le
strutture modulari per garantire la continuità dei servizi pubblici;

VISTO che è in corso la redazione del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria della fossa di raccolta delle acque reflue da parte del personale dell’Area III;

ACCERTATA la necessità di incaricare un professionista esterno del coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, a causa dell’assenza di personale interno
disponibile qualificato per tali prestazioni;

DATO ATTO che l’onorario professionale per la suddetta prestazione, calcolato ai sensi del D.M.
17 giugno 2016, ammonta a € 1.386,55 oltre cassa di previdenza ed IVA;

CONSIDERATO che l’affidamento rientra per importo in quanto previsto dal combinato disposto
dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;



VISTE le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio
dell’ANAC con delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del
Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018;

VISTO l’elenco degli operatori economici per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e
all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a € 100.000,00, costituito a seguito
dell’avviso pubblicato in esecuzione della determinazione n. 9 del 13/02/2018 (pubbl. n. 151
del 13/02/2018);

RITENUTO di richiedere un’offerta ai sottoelencati professionisti iscritti nell’elenco:

Ing. Massimiliano Eusanio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia dell’Aquila al-
n. 2899;
Geom. Luca Ruggeri, iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati-
della Provincia di Terni al n. 1066;
Geom. Federico Tulli, iscritto al Collegio Provinciale dei Geometri e Geometri Laureati-
della Provincia di Rieti al n. 861;

CONSIDERATO CHE
l’offerta doveva pervenire dagli operatori economici interpellati entro il 12/12/2018;

l’offerta pervenuta dall’Ing. Massimiliano Eusanio, prot. n. 10518 dell’11/12/2018, è stata
ritenuta idonea e conveniente, avendo il professionista proposto un ribasso del 9,84%
sull’onorario, corrispondente ad un importo di € 1.250,11 oltre cassa di previdenza 4% ed IVA
22% per un totale di € 1.586,14;

VISTO il certificato di regolarità contributiva del professionista, prot. n. 1643151 del
13/12/2018, rilasciato da Inarcassa;

CONSIDERATO CHE
in fase di richiesta di iscrizione nel suddetto elenco degli operatori economici l’Ing. Eusanio ha
dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità professionale (prot. 3678
del 18/04/2018);

il professionista possiede l’abilitazione al ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione ed è iscritto nell’Elenco speciale dei professionisti previsto dall’art.
34 del decreto legge n. 189 del 2016;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito;

D E T E R M I N A

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, comma 2,1.
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all’Ing. Massimiliano Eusanio, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 2899, l’incarico professionale del coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei Lavori di manutenzione
straordinaria fossa raccolta acque reflue e regimentazione acque meteoriche del COC, per
l’importo di € 1.250,11 oltre cassa di previdenza 4% ed IVA 22% per un totale di €
1.586,14;
Di impegnare in favore dell’Ing. Eusanio l’importo di € 1.586,14 al capitolo …………………… del2.
bilancio di previsione 2017/2019 in conto esercizio 2018;
Di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 1.586,143.
come segue:

CAP.
CODICE
ANTE

ARMONIZZ.

MISSIONE
PROGR.
TITOLO
MACROAG.

CONTO
(V

livello
piano
dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ

2018 2019 2020 OLTRE



8000 11.02-2 12 CP 1.586,14

Di dare atto che la spesa sarà inserita tra le somme a disposizione dell’Amministrazione4.
appositamente accantonate nel quadro economico di progetto;
Di stabilire che il tempo di esecuzione della prestazione, relativamente alla redazione del5.
piano di sicurezza e coordinamento, è di 10 giorni dalla comunicazione di affidamento
dell’incarico;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente6.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:7.
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la-
copertura finanziaria;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     08-01-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 8       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 08-01-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


